
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092900081

81

Nº 185, quarta-feira, 29 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60030/2021 - UASG 153103

Nº Processo: 23077094326202134 . Objeto: Obter o apoio da CONTRATADA para captar e
receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da CONT R AT A N T E ,
inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à
formação e execução, do Projeto de Ensino - Especialização sob título: CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS . Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e devidamente
credenciada junto ao Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em 24/09/2021.
DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor Adjunto de Planejamento. Ratificação em
24/09/2021. HENIO FERREIRA DE MIRANDA. Reitor em Exercício. Valor Global: R$
577.500,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 28/09/2021) 153103-15234-2021NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 23077.094941/2019-26.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 13.498.023/0001-10 - CONSTRUTORA FS EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo do contrato 20/2020-ufrn e dar continuidade à EXECUÇÃO, PELA
CONTRATADA, DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM SUBSTAÇÕES ABRIGADAS
DE ENERGIA ELÉTRICA DA UFRN, RDC ELETRÔNICO 06/2019-DMP. Vigência: 27/07/2020 a
17/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 520.500,00. Data de Assinatura:
22/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23077.088898/2020-01.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 9/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 09.580.934/0001-14 - TGB ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do CONTRATO Nº
07/2021-UFRN E DAR CONTINUIDADE A EXECUÇÃO, PELA CONTRATADA, DOS SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO MURO LIMÍTROFE DA GARAGEM DA COORDENADORIA DE
GESTÃO DE TRANSPORTES NO CAMPUS CENTAL DA UFRN, DE ACORDO COM O PROJETO
BÁSICO E DEMAIS ANEXOS DO RDC ELETRÔNICO Nº 001/2015-DMP. Vigência: 30/04/2021
a 26/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 140.800,00. Data de Assinatura:
13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 90/2021-PROGESP

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 056/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 136, de 21/07/2021, Seção 3, p.
116/121, homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade: Escola de Saúde Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 056/2021-PROGESP Período de provas: 02/09/2021 a 17/09/2021

. Área do concurso: Assistência de enfermagem
nos diferentes ciclos de vida, na Atenção Básica,
Média e Alta Complexidade - 40h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. Rayanne Suélly da Costa Silva Santos 9,18 Aprovado(a) 1º

. Bruna Kelly Paulino Souza de Freitas 8,99 Aprovado(a) 2º

. Thaís Rosental Gabriel Lopes 8,63 Aprovado(a) 3º

. Kézia Katiane Medeiros da Silva 7,88 Aprovado(a) 4º

. Deyla Moura Ramos 7,30 Aprovado(a) 5º

. Unidade: Escola de Saúde Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 056/2021-PROGESP Período de provas: 02/09/2021 a 17/09/2021

. Área do concurso: Processo de Trabalho em
Massoterapia, Corporeidade e Promoção da
Saúde - 40h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. Marcel Alves Franco 9,06 Aprovado(a) 1º

. Sanderson José Costa de Assis 9,01 Aprovado(a) 2º

. Marina Lyra Lima Cabral Fagundes 7,85 Aprovado(a) 3º

. Larissa Fernanda Estevam do Nascimento 7,19 Aprovado(a) 4º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450132202113 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a

realização do Projeto Corrosão sob tensão e fragilização pelo hidrogênio de aços e ligas

não ferrosas , IAP: 001623 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,

Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Visando ao desenvolvimento

científico e à capacitação tecnológica na área de Engenharia Metalúrgica. Declaração de

Dispensa em 27/09/2021. CARLOS EDUARDO FORTIS KWIETNIEWSKI. Coordenador do

Projeto.. Ratificação em 27/09/2021. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de

Planejamento e Controladoria.. Valor Global: R$ 450.000,00. CNPJ CONTRATADA :

92.971.845/0001-42 FUNDACAOLUIZ ENGLERT.

(SIDEC - 28/09/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 81/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450148202126 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto Serviços da Incubadora Multissetorial Zenit da UFRGS - IMZ IAP:
001618. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Visando ao desenvolvimento científico e à capacitação
tecnológica na área de Empreendedorismo e Inovação. Declaração de Dispensa em
27/09/2021. ROBERTA DA SILVA BUSSAMARA RODRIGUES. Coordenador do Projeto..
Ratificação em 27/09/2021. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento
e Controladoria.. Valor Global: R$ 475.000,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75
FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 28/09/2021) 153114-15235-2021NE800078

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 46/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de manutenção
preventiva, manutenção corretiva, vistoria anual e serviços de troca de peças nos
elevadores instalados nos prédios da UFRGS.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Delit

(SIDEC - 28/09/2021) 153114-15235-2021NE008078

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2021

Empresas Vencedoras CNPJ: 08.846.841/0001-26R$ 36.357,30; CNPJ:28.094.497/0001-73
R$ 49.080,00

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 28/09/2021) 153114-15235-2021NE800078

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 3, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
4989 de 01/10/2020, do Magnífico Reitor, Considerando a necessidade de provimento do
cargo de Engenheiro Agrônomo para a Região Porto Alegre; Considerando que não há
banco de aprovados de concurso público vigente para o cargo de Engenheiro Agrônomo -
Região Porto Alegre; e Considerando que restam candidatos aprovados no concurso regido

pelo Edital nº 09/2019, para o cargo de Engenheiro Agrônomo - Região Eldorado do Sul;,
resolve:

Art. 1 - Consultar candidatos aprovados no concurso público para o cargo de
Engenheiro Agrônomo, regido pelo Edital nº 09/2019, nominados no Anexo I, para
manifestar interesse em serem nomeados para exercer suas atividades na Região Porto
Alegre.

§ 1º - A não manifestação do candidato na forma assinalada neste Edital será
interpretada como recusa tácita em ser nomeado para exercer as atividades do cargo de
Engenheiro Agrônomo na Região Porto Alegre.

§ 2º - As vagas existentes para atender a demandas da UFRGS na Região Porto
Alegre serão preenchidas de acordo com as necessidades da Universidade, respeitando a
ordem de classificação no concurso citado no caput deste artigo.

Art. 2º - O candidato interessado em ser nomeado para exercer as atividades
do cargo de Engenheiro Agrônomo na Região Porto Alegre deverá responder à consulta
enviada por meio do correio eletrônico da Coordenadoria de Concursos, Mobilidade e
Acompanhamento, ccma@progesp.ufrgs.br, até o dia 5 de

outubro de 2021.
Art. 3º - O candidato que não aderir a este Edital de Consulta, manter-se-á

aprovado na mesma ordem classificatória, para efeitos de nomeação para a Região
Eldorado do Sul.

Art. 4º - A posse no cargo, decorrente de eventual nomeação de que trata este
Edital, deverá ocorrer no prazo de 30 dias contados a partir da data de publicação do ato
do provimento no Diário Oficial da União, conforme Art. 13, § 1º, da Lei Nº 8.112/1990.
Parágrafo único - Os candidatos que eventualmente forem nomeados em decorrência do
presente Edital, que não tomarem posse no cargo, no prazo legal de que trata o caput
desse artigo, não serão novamente nomeados para quaisquer das regiões em que se
localizam os campi da UFRGS.

ANEXO I

EDITAL 09/2019 - REGIÃO ELDORADO DO SUL
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
ORDEM DE NOMAÇÃO TIPO DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A):
3º LISTA GERAL GILMAR LUIZ MUMBACH
4º LISTA GERAL JOÃO PEDRO MORO FLORES
5º PCD JOSÉ TOBIAS MARKS MACHADO
6º LISTA GERAL CASSIANO VASCONCELOS DOS SANTOS
7º LISTA GERAL PABLO LACERDA RIBEIRO
8º LISTA GERAL GUILHERME ALVES BELLO

MARILIA BORGES HACKMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 269/2021 UASG 153115. Nº
Processo 23079.227994/2021-34. Contrato de Prestação de Serviços nº 269/2021.
Contratante: GIESECKE+DEVRIENT MOBILE SECURITY BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
SMART CARDS S/A, CNPJ: 04.400.995/0003-09 com sede em Guarulhos/SP; Contratada:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: COPPETEC - FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E
ESTUDOS TECNOLÓGICOS, CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Serviço de apoio à gestão
administrativa e financeira do projeto intitulado "Ensaios de Equipamentos de Certificação
Digital". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004. Data de Assinatura: 23/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 270/2021 UASG 153115. Nº Processo
23079.227995/2021-89. Contrato de Prestação de Serviços nº 270/2021. Contratante: CONTROLID
INDUSTRIA, COMERCIO DE HARDWARE E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 08.238.299/0001-29
com sede em São Paulo/SP; Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COPPETEC - FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PR OJ E T O S ,
PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS, CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Serviço de apoio à gestão
administrativa e financeira do projeto intitulado "Ensaios Técnicos para Certificação de Registrador
de Ponto Eletrônico". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004. Data de Assinatura: 23/09/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-29T05:37:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




